defluus et nitidum -entes aera testae monstravere solum *in villa Tiburtina*. al. ¶ **c cetera exempla selecta:** *usu sollemini* (-rtur fere tempestate fluctu, sed obstructione CAEL. AVR.): CIC. fam. 12, 25, 3 (*ad Cor-nificium*) austus ... aduersus maximo flatu me ad tribulis tuos Regium -lit (att- var. l.). Ov. met. 14, 77 *naves Troianorum*, cum iam prope litus adesent Ausonium, Libycas vento -untur ad oras (*cf. Verg. Aen. 1, 158 Libyae vertuntur ad oras*). SEN. Thy. 439 (*in imag.*) alio ..., quam quo nitor, abductus feror: sic concitatum remige ... ratem aestus resistens remigi ... -rt. LVCAN. 4, 115 non habeant amnes declivem ad litora cursum, sed pelagi -antur aquis. STAT. Ach. 2, 149 (*antea: Chiron* me ... stare iubet *in flumine rapido*) stabam equidem, sed me -bat concitus amnis. CAEL. AVR. acut. 2, 9, 51 (*si recte restit.*) *lethargo aqua frigida fomentato* *(re)fer[i]untur ea, quae ... tenues vias agnoverant.* al. *usu peculiari -rtur, quod adversario repellendo obicitur:* HEGES. 5, 4, 4 p. 304, 25 *adversum pec-tus*, hostibus -rt, Titus (l. gr. 5, 89 *āvīotatai*).

¶ **4 foras, sc. egerendo, depromendo sim.** (*fere ex imo, profundo, latebris sim.*): VERG. Aen. 9, 350 purpuream vomit ille *hostis* animam et cum sanguine mixta vina -rt moriens (*cf. in contextu simili 3, 632 eructans*). Ov. met. 13, 739 *Galatea* -ens suspiria (repetens var. l. *fort. recta*, cf. enim 2, 125; *sunt qui actionem repetitam intellegant*). MANIL. 5, 265 medios (*i. temperatos*) unguenta ... -entia flatus. CVRT. 5, 12, 14 varius ac dissonus clamor ... totis castris -batur (eff- *Lucarini*). APVL. met. 8, 27, 6 *quidam* de imis praecordiis anhelitus crebros -ens. SER. med. 370 *si rutilus* -retur pectore sanguis (*cf. 367 expuit*). PRVD. apoth. 760 (*respic. resurrectio Lazari, Ioh. 11, 34sqq.*) solus odor sparsi spiramen aromatis efflat nec de corporeo nidorem sordida tabo aura -rt. PHYSIOGN. 5 (*de masculino cor-pore*) multum aëris concipiens ac -ens. CAEL. AVR. chron. 5, 10, 101 cum *purulenta* ex colo -untur aut ex longaone (*syn. ferri*). ANTH. 171, 3 suum -unt pomuscula sucum.

¶ **5 per compensationem rei evanescentis, deficientis:** MANIL. 1, 661 *iter facienti semper erit novus ... arcus horizontis*: quippe aliud caelum ostendens aliudque relinquens dimidium -teget et -et, varioque notabit fine (l. *tegit [vel regit] et -rt codd.*; cf. p. 488, 71). LVCAN. 10, 261 hoc, *quod oceanus interdiu exhalat*, noctes -unt Niloque -profundunt, (ref- var. l.).

¶ **II vi praeverbi parum dilucida vel evanida -ri dicuntur, quae (qui) aliquo admoventur, apportantur (quolibet modo feruntur l. 46. 51):**

**A** *quolibet modo* (*cf. p. 606, 21. 609, 28. 611, 62*): LVCIL. 687 (*loco corrupto et dubiae interpr.*) quod is intellegebar posse, (...) ad paucos -li (*estne satiras meas ad paucos amicos?* [cf. NON. p. 603, 13]; l. haud, aut, haud aut var. II.). ACC. trag. 405 Silvani melo consimilem ad aures cantum *nautarum* ... -rt (*subaudiasne pro subi. 'navis' vel 'ventus' sim.? an 'echo' vel 'saxum' sim., ut ad p. 611, 49sqq. pertineat?* trad. apud CIC. nat. deor. 2, 89, *ubi antea: audito ... nautico cantu*). CIC. nat. deor. 1, 106 *dicis et Gracchi et Octavi imagines remanere, quae, in Capitolium cum pervenerint (-rim codd. det.), tum ad animum meum -antur (def- Ernesti)*. MANIL. 4, 522 *Taurus* aversus venit in caelum ... Pleiadum ... -ens ... sidus. HIL. myst. 1, 37, 2 (*allegorice sec. Luc. 10, 17 explicantur septuaginta palmae [exod. 15, 27]*) *cum septuaginta praedicatorum fructum fidei subiectis sibi immundis spiritibus -lissent*. AVSON. Mos. 99 latae ... vaga verbera caudae *salmonis* gurgite de medio summas -untur in undas. MACR. Sat. 1, 21, 24 *Virgo* (*sc. sidus*) manu aristam -rt (*nisi legendum est fert vel praefert; cf. Manil. 2, 442 spicifera*). ¶ **B** *nuntiando* (*cf. vi praeverbi adhuc apparente 1A1a; vix huc p. 607, 39*): CIC. Att. 2, 22, 2 cum hoc *Clodio Pompeius* egit et, ut ad me ipse -bat ..., vehementer egit. CATVLL. 63, 75 sonitus *Attidis querentis* ... deorum ad aures nova nuntia -ens (VERG. ecl. 3, 73 partem *blandi-mentorum* aliquam, venti, divom -atis ad a.! Ov. ars 3, 700 ad timidas ... a. *Procridis* auditos ... sonos). CAES. civ. 3, 57, 5 haec ad eum *Scipionem* mandata *Caesaris Clodius* -rt. VERG. Aen. 2, 547 cui *Priamo Pyrrhus*: '-es ergo haec et nuntius ibis Pelidae genitori' ([cf. NON. p. 603, 13. GLOSS. -es: renuntiabis]. item *moriituro datur nuntius mortuis perferendus*: 11, 689 nomen ... haud leve patrum mānibus hoc -es, telo cecidisse Camillae. VAL. FL. 4, 314 Pollux ego ...; nomen mirantibus umbris hoc -es. SVET. Tib. 57, 2 *Tiberius* scurrat ... duci ... ad supplicium imperavit et patri suo verum -re [syn. nuntiareti]. 12, 76 (*loq. Turnus*) nuntius haec, Idmon, Phrygio mea dicta tyranno ... -r: '...' (CE 1212, 13 [saec. III]; *puella mortua ad viatorem* his parentibus ... m. d. -r: '...'. aliter e. g. p. 615, 5. 628, 29). HOR. epist. 1, 8, 2 Celso gaudere et bene rem gerere ..., Musa, ... -r. CE 1109, 25 (*Romae, aet. Flaviorum? loq. mortuosi*) surge, -r matri, ne me noctesque diesque defleat. FRONTIN. strat. 1, 5, 12 (*item fere 4, 5, 8*) *dux cum exercitu circumventus* ad primos tantum ordines -lato consilio ... per stationes hostium perpulit. al.

**CAPVT ALTERVM:** *translate, sc. praevalente respectu actionis incorporeae:* **I** respondendi, rependendi, retribuendi sim.: **A** -endo reciprocatur, quod illatum est (opp. ferre p. 613, 2, afferre p. 613, 9, deferre p. 613, 28sqq.): **1 exempla varia:** **a** strictius, sc. diserte [Sooth]

75

*aequantur res illata et -lata (fere proverbialiter l. 4 sqq.):* PLAVT. Rud. 1032 ecquid condicionis audes ferre? :: iam dudum fero ... :: mane, dum -o condicionem. TER. Eun. 445 si laudabit haec illius formam, tu huius contra; denique *par pro pari* -rto ([*par pari var. l.*; cf. Gloss. V 538, 61 par pro pari: verbum ad verb[i]um]. *ceterum cf. Otto, Sprichw. n. 1337 nec non par -re:* Ad. 73 ille, quem beneficio adiungas, ... studet *p.* -re [Don. ad loc. I, 1, id est bene(ficium)]; *p. pari*, paria paribus -re: v. vol. X 1, 274, 78sqq. [vix addas l. 4 supra; aliter p. 614, 49]). Phorm. 21 quod ab illo adlatumst, (*id ins. cod. A*) sibi esse -latum putet *maledicens* (cf. Don. ad loc. 2 proverbiale est: quod dedit, recepit). CIC. fat. 32 si quis velit idem -re (sc. *Carneadi*) atque ita dicere '...', nihil dicat. Att. 16, 3, 6 mi dulcis salus visa est per te missa ab illa *Attica*: es igitur ei plurimam (*sc. salutem*: SYMM. epist. 3, 43, 3. RVRIC. epist. 2, 19 p. 403, 28 [vers.] parens ... -rt s.). VERG. ecl. 7, 20 alternis ... contendere versibus ambo coepere ...: hos Corydon, illos -bat in ordine Thrysis (SERV. amoebaei carminis lege). Ov. am. 1, 4, 18 (*ad amicam*) in convivio excipe furtivas et -r ipsa notas. FEST. p. 270 'cum praesul Saliorum amptribuit' (*Lucil. 320*), quod est 'motus edidit', ei -untur invicem idem motus. SEN. benef. 5, 22, 1 multi sunt, qui nec negare sciant, quod acceperunt, nec -re. GELL. 5, 10, 3 (*respic. argumentum àντιστρέφοντα sive reciproca*, cf. p. 358, 52sqq.) cum argumentum propositum -ri contra convertique in eum potest, a quo dictum est. Ps. AVR. VICT. epit. 14, 7 -re carmen carmini, dictum dictui (*antea*: respondendum seriis, ioco, maledictis). AMBR. epist. 9, 62, 27 adversus delenimenta meretricia dolum dolo -lit (*Samson, iud. 16, 7; cf. Ios. antiq. 5, 308 ἀντηπάτα τὴν Δαλίλην*). HEGES. 5, 16 p. 326, 6 non verba verbis nec arma armis -enda esse (AVG. c. acad. 3, 4, 9 1.56 ne v. v. -endo, inquit, in longum eamus. cf. l. 5). al. -rtur iusiurandum (t. t. iuris): PAPIN. dig. 13, 5, 25, 1 si non ulti detulero iusiurandum, sed -endi necessitate compulsus id fecero. VLP. dig. 12, 2, 34 pr. de operis iusiurandum deferri potest; nec de iniuria queri adversarius potest, cum possit iusiurandum -re (*postea*: relationem). 12, 2, 34, 7 datur ... facultas reo, ut ... -at i. [opp. detulit]. 12, 2, 34, 8 per omnia -ri i., quale defertur. al. *ibid.* PAVL. dig. 12, 2, 17 pr. i., quod ex conventione extra iudicium defertur, -ri non potest). 12, 2, 34, 9 *iudex* -entem audiet (*postea*: relatione).

**b** *laxius, sc. quilibet modo compensatur res illata cum -lata: a in remunerandis beneficiis vel puniendis delictis:* ① -re grates, gratiam, gratias (aliter p. 627, 30): *passim inde a PLAVTO usque ad aet. christ., v. praeter vol. VI 2, 2204, 57sqq. 2219, 29sqq. 2225, 32sqq. 78sqq. imprimis Moussy, Gratia et sa famille, 1966, 262sqq.* ② *exempla varia (selecta inde ab Ov.):* CIC. Verr. II 1, 20 cum ... vestra dignitas mihi fructum diligentiae meae -ret (Att. 2, 16, 2. Ov. met. 2, 286 [*Tellus ad Iovem*] hosne mihi f., hunc fertilitatis honorem officiique -rs? cf. p. 614, 8). Mur. 70 unum ... aut promerendi aut -endi (prof- trad.) benefici locum (SEN. benef. 5, 9, 4 accipere beneficium me oportet, deinde debere, deinde -re [syn. reddit]. 5, 20, 6 [b. subaudiendo ut 6, 43, 3; utrobius pro syn. est reddere]. ARNOB. nat. 6, 5 p. 312, 16. VIR. ill. 12, 4 quasi b. -ens). p. red. ad Quir. 22 non tam necessarium ... est male meritis quam optime meritis -re, quod debebas (*antea*: gratiam -am et benefici remunerandi). Balb. 59 munus hoc meritum huic *Balbo* et ... iustum et debitam gratiam -o. Ov. epist. 12, 194 auxilium. ars 1, 370 (*ironice*) puto, non poteras ipsa -re vicem, sc. *marito infideli* (TERT. apol. 37, 1 laesi v. -re prohibemur. PANEG. 6, 14, 6 ut ille pietati tuae hanc -ret v. al.). SEN. Med. 153 (*in imag.*) gravia quisquis vulnera paciente ... animo pertulit, -re potuit (VEN. FORT. Mart. 3, 130 *Martinus a militibus caesus* v. nulla -rt manibus nec ab ore susuros). benef. 6, 40, 1 graviora committis pessima pro optimis -endo. MART. 9 praef. 2 cui vati -et serus praemia digna cinis, i. *mors* (QVEROL. p. 3, 5 quenaem ... his pro meritis [sc. *tuis erga me*] digna -am p.?). QVINT. decl. 385, 4 merito -lata tibi talio est (SYMM. epist. 1, 95, 1 [*postea*: reddidisse]. SCHOL. Cic. Bob. p. 80, 22 quantis aculeis asperitatis t. M. Tullius -at hic [Sull. 22] Torquato). al.

**B** *in compensandis laboribus, actionibus vel sumptibus, impensis:* ① *quibuslibet; -untur:* soni (aliter p. 611, 49): CIC. Brut. 192 si tibiae inflatae non -ant sonum, *tibicen eas abiciet*. VARRO frg. Plin. nat. 36, 92 quea *tintinabula* vento agitata longe sonitus -ant. VERG. Aen. 8, 420 in *Volcani antris* validi ... incudibus ictus audit -unt gemitus (cf. 451 gemit impositis incudibus antrum. SERV. auct.: potest ... bis intellegi audiiri eos *ictus*, primum cum eduntur, postea per echo, cum venerunt in ea loca, ex quibus repulsi vocis imaginem -unt). PRVD. psych. 141 *Ira* medium ferit librata cerebrum *Patientiae*, aerea sed ... cassis ... tinnitus percussa -rt aciemque retundit dura resultantem. *varia:* MART. 14, 219 nullos -entia nummos carmina. QVINT. inst. 1, 12, 17 lectorem ..., quid studia -ant, computaturum. IVV. 1, 118 *cum consul* finito computet anno, sportula quid -at, quantum rationibus addat (SCHOL. ad loc. 1 proposit). SACR. Leon. 849 *oblatio nostra* et indulgentiam nobis -at et remedia procuret aeterna. BOETH. cons. 3, 7, 2 quantos illae *voluptates* morbos ... quasi ...